
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУ 
НУРЛАТ МУНИЦИПА

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БЛИКАСЫ 
ЛЬ РАЙОНЫ

КАРАРПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении положения о деятельности 
добровольных народных дружин на территории 
Нурлатского муниципального района и состава штаба 
добровольной народной дружины Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Федерального закона 
Российской Федерации от 02.042014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», Закона Республики Татарстан от 16.01.2015 № 4-ЗРТ «Об

Татарстан»,
Республики

участии граждан в охране общественного порядка в Республике' 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о деятельности добровольных народных дружин на 
территории Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
(приложение № 1).

2. Утвердить Порядок создания и деятельности штаба народных дружин на 
территории Нурлатского муниципального района Республики 
(приложение № 2).

3. Создать штаб и утвердить состав штаба добровольной народной дружины 
на территории Нурлатского муниципального района Республик 
(приложение № 3).

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 25.06.201 
возрождении добровольной народной дружины на территории 
муниципального района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами Исполнительного комитета Нурлатского рмуш

Татарстан

л Татарстан

09 № 458 «О 
Нурлатского

иципального
района Республики Тап

Руководитель СайфутдинЬва З.Р.



к постановлению Исполните
Нурлатского 
района Респу 

от / f t

Приложение № 1 
льного комитета 
муниципального 
блики Татарстан

№_ № //A L

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ НАРОДНЫХ ДРУЖИН  

IIA ТЕРРИТОРИИ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Настоящее Положение о деятельности добровольных наро 
Нурлатского муниципального района на территории Нурлатского му 
района Республики Татарстан разработано в целях укрепле 
общественного порядка на территории Нурлатского муниципальн 
соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 года № 44-ФЗ 
граждан в охране общественного порядка», Закона Республики 
16.01.2015 года № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране общественн 
Республике Татарстан».

1. Общие положения

rev

1.1. В настоящем Положении используются следующие основны
1) участие граждан в охране общественного порядка - оказани 

помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительн 
целях защиты жизни, здоровья, чести и достоинства человека, 
интересов общества и государства от преступных и иных пр 
посягательств, совершаемых в общественных местах;

2) участие граждан в поиске лиц, пропавших без вести, - оказани 
помощи органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительн 
поиске лиц, пропавших без вести, жизни и здоровью которых мс 
опасность или в отношении которых могут совершаться противоправнь

3) внештатный сотрудник полиции - гражданин Российско 
привлекаемый полицией с его согласия к внештатному сотрудничест

4) общественное объединение правоохранительной направл 
имеющее членства общественное объединение, сформированное п 
граждан для участия в охране общественного порядка;

5) народная дружина - основанное на членстве общественное 
участвующее в охране общественного порядка во взаимодействи 
внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными oprani 
государственной власти и органами местного самоуправления;

6) народный дружинник - гражданин Российской Федерации 
членом народной дружины и принимающий в ее составе учасг 
общественного порядка;

7) реестр народных дружин и общественных 
правоохранительной направленности в РТ (далее также - регионалы 
информационный ресурс, содержащий сведения о народных ДРУ

О РАЙОНА

дных дружин 
ниципального 
ния охраны 

□го района в 
«Об участии 

Татарстан от 
ого порядка в

е понятия: 
е гражданами 
ым органам в 

(Собственности, 
отивоправных

е гражданами 
ым органам в 
жет угрожать 
ie деяния;

Федерации,

енности - не 
о инициативе

объединение, 
с органами 

ми, органами

являющийся 
ие в охране

объединений 
ный реестр) - 
жинах и об



общественных объединениях правоохранительной направленности, созданных на 
территории Республики Татарстан.

ниципального 
быть создана

2. Создание и организация деятельности народных дружин

1. Добровольные народные дружины создаются по инициативе граждан 
Российской Федерации, образованные для участия в обеспечении общественного 
порядка.

2. Границы территории, на которой может быть создана нароДная дружина, 
устанавливаются представительным органом соответствующего му 
образования. При этом на одной территории, как правило, может 
только одна народная дружина.

3. Народные дружины могут участвовать в охране общественного порядка 
только после внесения их в региональный реестр.

4. Народные дружины действуют в соответствии с Федеральном законом от
02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественн 
другими федеральными законами и принятыми в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, закона 
нормативными правовыми актами субъектов Российской 
муниципальными нормативными правовыми актами.

5. Народные дружины решают стоящие перед ними задачи во вз 
с органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами 
местного самоуправления, органами внутренних дел (полициец) и иными 
правоохранительными органами.

6. Основными направлениями деятельности народных дружин являются:
1) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоо 

органам в охране общественного порядка;
2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на 

месту создания народной дружины;
3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций;
4) распространение правовых знаний, разъяснение норм 

общественных местах.

ого порядка», 
ними иными 

ми и иными 
Федерации,

аимодействии

хранительным

территории по

3. Руководство деятельностью народных дружит.

1. Руководство деятельностью народных дружин осуществляй 
народных дружин, избранные членами народных дружин по сог 
органами местного самоуправления Нурлатского муниципалы 
Республики Татарстан и ОМВД России но Нурлатскому район 
Татарстан.

2. В целях взаимодействия и координации деятельности наро 
исполнительным комитетом Нурлатского муниципального района 
Татарстан могут создаваться координирующие органы (штабы), поряд 
деятельности которых определяется законами субъектов Российской Ф

поведения в

эт командиры 
'ласованию с 
loro района 

у Республики

дных дружин 
Республики 

ок создания и 
едерации.



нников.

в отношении 
гельности или 
1 года N 115- 

полученных

4. Порядок приема в народные дружины и исключения из них

1. В народные дружины принимаются на добровольной основе граждане 
Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своим 
деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружи

2. В народные дружины не могут быть приняты граждане:
1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;
2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование;
3) ранее осужденные за умышленные преступления;
4) включенные в перечень организаций и физических лиц, 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской дея 
терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 20С 
ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
преступным путем, и финансированию терроризма";

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда 
установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или 
алкоголизмом;

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по 
решению суда, вступившему в законную силу;

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню 
принятия в народную дружину, в судебном порядке административному наказанию 
за совершенные административные правонарушения;

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государств^.
3. Народные дружинники могут быть исключены из народных дружин в 

следующих случаях:
1) на основании личного заявления народного дружинника;
2) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего раздела;
3) при совершении народным дружинником, участвующим 

общественного порядка, противоправных действий либо бездействии, повлекших 
нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и 
иных организаций;

4) в связи с неоднократным невыполнением народным 
требований устава народной дружины либо фактическим самоустранением от 
участия в ее деятельности;

5) в связи с прекращением гражданства Российской Федерации.

5. Подготовка народных дружинников
Народные дружинники проходят подготовку по основным 

деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных 
физической силы, по оказанию первой помощи в порядке, 
федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних деЛ

дружинником

направлениям 
: применением 
утвержденном

6. Удостоверение и форменная одежда народных дружинников
1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка 

должны использовать отличительную символику народного дружинника в виде



fZ

форменной одежды и (или) нарукавной повязки и иметь при себе Удостоверение 
народного дружинника, установленного образца согласно приложениям № 2 и 4 к 
Закону РТ от 16.01.2015 г. № 4-3РТ «Об участии граждан в охране of 
порядка в Республике Татарстан».

2. Порядок выдачи удостоверения народного дружинника 
приложении 3 к Закону РТ от 16.01.2015 г. № 4-ЗРТ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка в Республике Татарстан».

3. Форменная одежда народного дружинника представляет собой 
унифицированный по существенным внешним признакам элемент верхней одежды,

припредназначенный для ношения народным дружинником 
мероприятиях по охране общественного порядка.

4. Форменная одежда и (или) нарукавная повязка выдают' 
дружиннику командиром народной дружины при заступлении на дежу

5. При прекращении членства в народной дружине или по ис 
действия удостоверения оно подлежит сдаче командиру народных дру

ощественного

установлен в

участии в

:я народному 
рство.
течении срока 
жин.

7. Права народных дружинников
1. Народные дружинники при участии в охране общественного г|юрядка имеют

право:
1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные 

деяния;
2) принимать меры по охране места происшествия, а также nd> обеспечению 

сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения 
последующей передачей их сотрудникам полиции;

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложённых на нее 
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N З-ФЗ "О полиции" обязанностей в 
сфере охраны общественного порядка;

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных 
Федеральным законом № 44 -  ФЗ от 02.04.2014 г.

5) осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом 
Федеральным законом № 44 -  ФЗ от 02.04.2014 г., а также другими 
законами.

2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на 
них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их 
жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

федеральными

8. Обязанности народных дружинников

1. Народные дружинники при участии в охране обществе 
обязаны:

1) знать и соблюдать требования законодательных и иных 
правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

2) при объявлении сбора народной дружины прибывать к 
установленном порядке;

3) соблюдать права и законные интересы граждан, 
объединений, религиозных и иных организаций;

4) принимать меры по предотвращению и пресечению правона

пюго порядка 

нормативных 

месту сбора в 

общественных 

ушений;



5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органе 
дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не пр 
законодательству Российской Федерации;

6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случ 
отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих 
здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращен^ 
прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного

2. Народные дружинники могут привлекаться к участи 
общественного порядка в их рабочее или учебное время с согласия 
организации по месту их работы или учебы.

в внутренних 
отиворечащие

аях, травмах, 
их жизни и

требование о 
образца, 
ю в охране 
руководителя

9. Общие условия и пределы применения народными 
дружинниками физической силы

1. Народные дружинники при участии в охране общественного 
применять физическую силу для устранения опасности, неп 
угрожающей им или иным липам, в состоянии необходимой обороны 
необходимости в пределах, установленных законодательством 
Федерации.

2. Перед применением физической силы народный дружи 
сообщить лицу, в отношении которого предполагается ее примен 
является народным дружинником, предупредить о своем намерении и 
данному лицу возможность для прекращения действий, угрожаю 
здоровью народного дружинника или иных лиц.

3. Народный дружинник имеет право не предупреждать о своё 
применить физическую силу, если промедление в ее примене 
непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан или народного 
либо может повлечь иные тяжкие последствия.

4. Народный дружинник при применении физической силы дейст 
создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц 
которых применяется физическая сила, характера и силы оказы 
сопротивления.

5. Народный дружинник обязан оказать гражданину, получивш 
повреждения в результате применения физической силы, первую помо 
случае необходимости принять меры по обеспечению оказания ему 
помощи в возможно короткий срок.

6. О применении физической силы, в результате которого п 
здоровью гражданина, народный дружинник обязан незамедлителы 
командира народной дружины, который не позднее трех часов 
применения информирует об этом соответствующий территори 
федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

7. Народным дружинникам при участии в охране обществен 
запрещается применять физическую силу для пресечения правона 
исключением случаев, указанных в части 1 настоящей статьи, а также 
женщин с видимыми признаками беременности, лиц с явными 
инвалидности, несовершеннолетних, когда их возраст очевиден или 
исключением случаев совершения указанными лицами вооруж

^орядка могут 
осредственно 
или крайней 

Российской

нник обязан 
ение, что он 
предоставить 

Щих жизни и

2М намерении 
нии создает 
дружинника

вует с учетом 
в отношении 

ваемого ими

ему телесные 
щь, а также в 
медицинской

ричинен вред 
ю уведомить 

момента ее 
альный орган

ного порядка 
рушений, за 
в отношении 

признаками 
известен, за 

енного либо



группового нападения.

10. Ответственность народных дружинников
1. За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации.
2. Действия народных дружинников, нарушающие права и закон 

граждан, общественных объединений, религиозных и иных организащ 
обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской

11. Материально-техническое обеспечение деятельности народш

1. Материально-техническое обеспечение деятельности наро 
осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также инь 
запрещенных законодательством Российской Федерации.

2. Органы государственной власти субъектов Российской Феде 
местного самоуправления могут выделять средства на фг 
материально-технического обеспечения деятельности народи 
предоставлять народным дружинам помещения, технические и иные 
средства, необходимые для осуществления их деятельности.

12. Взаимодействие народных дружин с органами внутренн 
(полицией) и иными правоохранительными органам»

1. Планы работы народных дружин, место и время проведена 
по охране общественного порядка, количество привлекаемых к учас 
общественного порядка народных дружинников подлежат согласован 
местного самоуправления Нурлатского муниципального районе 
Татарстан, ОМВД России по Нурлатскому району и иными правоох 
органами.

2. Порядок взаимодействия народных дружин с органами вг 
(полицией) и иными правоохранительными органами определяете 
решением народных дружин, исполнительным комитетом орган 
самоуправления Нурлатского муниципального района РТ, ОМВ 
Нурлатскому району и иными правоохранительными органами.

13. Материальное стимулирование, льготы 
и компенсации народных дружинников

1. Органы государственной власти и органы местного самоупра 
средств соответствующих бюджетов могут осуществлять 
стимулирование деятельности народных дружинников.

2. Органы государственной власти субъектов Российской Федер 
местного самоуправления могут предоставлять народным дружиннг 
исполнения обязанностей народного дружинника проездные билегь 
общественного транспорта городского, пригородного и местного ( 
исключением такси) в пределах территории муниципального образова

3. Народным дружинникам по месту работы предоставляет 
дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжи^ 
десяти календарных дней.

ные интересы 
1Й, могут быть 
Федерации.

I X дружин

циых дружин 
[х средств, не

эации, органы 
[нансирование 
э1Х дружин, 
материальные

их дел
i

мероприятий 
тию в охране 
«о с органами 

Республики 
канительными

утренних дел 
i совместным 
ами местного 
Ц России по

вления за счет 
материальное

ации и органы 
кам во время 

на все виды 
ообщения (за 
тия.
:я ежегодный 
ельностыо до



или иными 
ого порядка, а 
и социальной

4. Народным дружинникам может выплачиваться вознаграждение за помощь в 
раскрытии преступлений и задержании лиц, их совершивших.

5. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы 
местного самоуправления могут осуществлять личное страхование народных 
дружинников на период их участия в проводимых органами вгп 
(полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране 
общественного порядка, устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 
народных дружинников, гарантии правовой и социальной защиты членов семей 
народных дружинников в случае гибели народного дружинника в период участия в 
проводимых органами внутренних дел (полицией) 
правоохранительными органами мероприятиях по охране общесгвенн 
также использовать иные формы их материальной заинтересованности 
защиты, не противоречащие законодательству Российской Федерации

6. Порядок предоставления органами государственной власкти субъектов 
Российской Федерации и органами местного самоуправления народным 
дружинникам льгот и компенсаций устанавливается законами субъектов Российской 
Федерации.

14. Меры поощрения граждан, участвующих в осуществлении 
охраны общественного порядка, применяемые органами 

государе! венной власти и органами местного самоуправления
1. Народные дружинники за активное участие в осуществлении охраны 

общественного порядка и борьбе с правонарушениями могут поощрят 
государственной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления 
путем:

- объявление благодарности;
- выдача денежной премии;
- награждения ценным подарком;
- награждения почетными грамотами органов государственной власти 

Республики Татарстан, почетными грамотами органов местного самоуправления.
2. За особые заслуги в выполнении своего общественного долга и 

проявленные при этом мужества и героизм граждане, участвующие в 
осуществлении охраны общественного порядка, могут быть представлены к 
государственным наградам Российской Федерации и государственным наградам 
Республики Татарстан в соответствии с законодательством.

3. Меры поощрения применяются органами государств 
Республики Татарстан и органами местного самоуправления 
соответствующих бюджетов, добровольных пожертвований физических 
юридических лиц и других источников, не запрещенных закономА

15. Надзор и контроль за деятельностью народных дружнн

1. Надзор за исполнением народными дружинами законов 
прокуратура Российской Федерации в соответствии с Федеральным 
января 1992 года N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации".

2. В случае приобретения народными дружинами прав юри 
контроль за соответствием их деятельности уставным целям 
органом, принимающим решение о государственной регистрации

еннои власти 
из средств 

и

осуществляет 
законом от 17

Дического лица 
осуществляется 

общественных



объединений, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 
"Об общественных объединениях".

3. Контроль за деятельностью народных дружин осуществляется 
органом исполнительной власти в сфере внутренних дел в со 
законодательством Российской Федерации.

16. Гарантии правовой защиты народных дружинников

1. Народные дружинники при исполнении обязанносте 
дружинника находятся под защитой государства. Их законные 
прекращении противоправных действий обязательны для 
гражданами и должностными лицами.

2. Никто не вправе принуждать народных дружинников 
обязанности, которые не возложены на них Федеральным закон
02.04.2014 года. При получении указаний, противоречащих зак 
Российской Федерации, народные дружинники обязаны руке 
Федеральным законом № 44 от 02.04.2014 г. и другими федеральна 
нормативно-правовыми актами.

3. Воспрепятствование осуществляемой на законном основании: 
народного дружинника в связи с их участием в охране общественного 
невыполнение их законных требований о прекращении противопраЕи 
влечет ответственность в соответствии с законодательством Российско

и народного 
требования о 

исполнения всеми

исполнять 
ом № 44 от 

онодательству 
водствоваться 
ши законами,

года N 82-ФЗ

федеральным 
ответствии с

деятельности 
порядка либо 
яых действий 
й Федерации.



к постановлению Исполнит 
Нурлатского 
района Pecir

от /кг&ж

Приложение № 2 
гльного комитета 
муниципального 
блики Татарстан
Ш  № S/0&

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШТАБА НАРОДНЫХ ДР> 

НА ТЕРРИТОРИИ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

УЖИН
АЙОНА

деятельности
Нурлатского

тьного района 
деятельности

дружин, 
принявшего

деятельность

1. Настоящий Порядок определяет порядок создания и 
координирующий штаб народных дружин на территории 
муниципального района Республики Татарстан (далее - координирующий штаб 
народных дружин).

2. Координирующий штаб народных дружин создается органом местного 
самоуправления Исполнительным комитетом Нурлатского муниципа.
Республики Татарстан в целях взаимодействия и координации 
народных дружин.

3. Решение о создании координирующего штаба народных 
утверждение его состава оформляются правовым актом органа 
решение о его создании.

4. Координирующий штаб народных дружин осуществляет свою 
в соответствии с положением, утверждаемым органом, принявшим решение о его 
создании.

5. В состав координирующего штаба народных дружин могут входить 
представители органов местного самоуправления, территориальных органов 
федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также 
руководители общественных объединений правоохранительной направленности и 
командиры народных дружин. В состав координирующего штаба народных дружин 
при необходимости могут включаться иные лица.

6. Координирующий штаб народных дружин возглавляет 
координирующего штаба народных дружин, назначаемый из числа 
лиц органа, принявшего решение о создании координирующего ор 
народных дружин.

7. Координирующий штаб народных дружин:
1) организует взаимодействие народных дружин с органами государственной 

власти Республики Татарстан, органами местного самоуп 
правоохранительными органами по вопросам охраны общественного порядка;

2) рассматривает основные вопросы деятельности народных дружин, выявляет 
проблемы, возникающие в процессе деятельности народных дружинников, 
вырабатывает предложения по их решению;

3) привлекает к своей работе представителей заинтересованных органов и 
организаций и других специалистов;

4) осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством.

зуководитель 
должностных 
гана (штаба)

и



к постановлению Исполнит 
Нурлатскогс 
района Респу 

от

Приложение № 3 
ельного комитета 
муниципального 
блики Татарстан
W  №Ж

СОСТАВ
штаба добровольной народной дружины на территории Нурлатского 

муниципального района Республики Татарстан

Руководитель
Штаба.

Заместитель
руководителя
Штаба

Секретарь

Первый заместитель руководителя Исп 
комитета Нурлатского муниципального район 
Татарстан;

олнительного 
а Республики

Д России поЗаместитель начальника полиции ОМВ, 
Нурлагскому району Республики Татарстан по охране 
общественного порядка (по согласованию);

Инспектор группы охраны обществен)! 
отдела МВД России по Нурлагскому район) 
Алина Алексеевна) (по согласованию);

Члены штаба:

юго порядка 
(Ильинкина

Ц России по 
арстан (по

1. Начальник отдела УУП и ПДН ОМВ 
Нурлатскому району Республики Тат 
согласованию);
2. директор МБУ «Центр молодежных формирований по 
охране общественного порядка «Форпост» (по 
согласованию);
3. Глава Степноозерского сельского 
муниципального района Республики Татарстан
4. Командир добровольной народной дру 
«Нурлатнсфть».

Нурлатского 

жины НГДУ


